suspicione<sup>n</sup>, quia columnas suas dominus firmiter<sup>o</sup>  
stare voluit<sup>p</sup>, 75

*P9629*: Ne absens iudicetur

non<sup>q</sup> r a<sup>s</sup> quibuslibet<sup>t</sup> agitari.

*I83*: Quot iudices episcopum iudicare debeant

*S105*: De iudicibus eligendis

Nullum namque eorum sententia<sup>u</sup> non<sup>v</sup> w x a<sup>y</sup> suo 80  
iudice dicta constringat, quia et leges saeculi id ipsum  
fieri praecipunt.

*V630*: XII iudices quilibet episcopus accusatus si necesse fuerit  
eligat

*Bcan4*: VI Quot<sup>z</sup> iudices episcopum iudicare debeant 85

*P9629*: De iudicibus erigendis

*BIII3*: qui iudices episcopum iudicare debeant

Duodecim<sup>a</sup> b enim iudices quilibet episcopus accusatus,  
si necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa <*Bcan4*,  
f. 66r> iuste<sup>e</sup> iudicetur, nec prius <*SG670*, p. 141b> 90  
audiatur <*BIII3*, f. 66ra> aut excommunicetur<sup>d</sup> e vel<sup>f</sup>  
iudicetur, quam ipsi per<sup>g</sup> se<sup>h</sup> eligantur et

*P102*: De vocatione

**74** n suspicione *korr. aus* suspicionem *BIII3* | o firmiter *korr. aus*  
firmiter *S105* **75** p voluerat *korr. aus* voluerit *SG670*; voluerit  
*S105* **77** q nec *SG670* | r non a] nam *O93*; non a *fehlt* *V630* | s  
a *fehlt* *P9629* | t quibusdam *I83* **80** u sententiam *P102* | v non  
*fehlt* *V630* | w non a] nam *O93*; non a *korr. aus* non *P9629* | x  
non a sua iudice] a sua iudice non *E97* | y a *fehlt* *VD38*; *P102*;  
*BIII3* **85** z Quod *korr. aus* Quod *Bcan4* **88** a am *Rande drei*  
*Punkte N442*; am *Rande Nota E97* | b Christi *N442*; *VD38*;  
*P102*; duodecim *korr. aus* duod *BIII3* **90** c iuste *fehlt* *P102*  
**91** d excommunicetur vel iudicetur *korr. aus* excommunicetur  
*P102* | e excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se  
eligantur] excommunicetur quam ipsi per se eligantur *korr. aus*  
excommunicetur *S105* | f vel iudicetur *fehlt* *SG670*; *S105* **92** g  
per se *fehlt* *V630* | h sese *korr. aus* se *SG670*

**74–77** quia... agitari] sec. conc. Par. a. 829. lib. I. c. 4. aut Ben. I. 315.  
Cf. Anacl. 20, Sixt. II. pp. 4, Iul. 18, Fel. IV. pp. ep. 1, Pelag. II. pp. ep. 3.  
**80–81** Nullum... constringat] Ben. III. 347 aut c. 37 Angilr. (c. 2 C. Th  
IV. 16). Cf. Fab. 29, Euseb. 17. Iul. 18, Sixt. III. pp. ep. **88** **88**  
Duodecim... iudices] 12. conc. Carth. (D.) aut Ben. II. 307. Cf. Anacl. 15.

**80–105** Nullum... fulciatur] **Anselm v. Lucca II,37** (80: namque eorum]  
episcoporum). **88–96** Duodecim... discernatur] **Coll. Ans. ded. III,126**  
(88: Duodecim] Episcopos). **88–105** Duodecim... fulciatur] **Sentenzen**  
**c. 97** (103f. sicut ... est *fehlt*); **Anselm v. Lucca III,41** (103f. sicut ... est  
*fehlt*); **Polycarpus V,5,3** (*Rubrik*: Zephirinus Romane urbis  
archiepiscopus omnibus episcopis; 91f. vel iudicetur *fehlt*; 103f. sicut ...  
est *fehlt*); **Gratian C. V, q. 4, c. 2** (103f. sicut ... est *fehlt*).

regulariter vocatus<sup>i</sup> ad suorum primo conventum<sup>j</sup>  
 95 episcoporum per eos eius causa iuste audiatur et  
 rationabiliter discernatur<sup>k</sup>.

*P9629: De iudicis episcoporum*

*Bcan4: VII*

*P102; BIII3: VI* Ut post examinationem accusati episcopi  
 100 legitimam finis eius causae ad sedem apostolicam deferatur  
 [H. 6] Finis vero eius<sup>l</sup> causae ad sedem apostolicam  
 deferatur, ut ibidem terminetur. Nec antea finiatur<sup>m</sup>,  
 sicut ab apostolis vel successoribus eorum <VD38, f.  
 71va> olim statutum est, quam eius auctoritate  
 105 fulciatur<sup>n</sup>. Ad<sup>o</sup> eam<sup>p</sup> quoque ab omnibus, maxime  
 tamen ab oppressis, <N442, f. 37ra> appellandum est  
 et concurrentum quasi ad matrem, ut eius uberibus  
 nutriantur,

*BIII3: De septuaginta duobus*

110 auc<I83, f. 79ra>toritate defendantur<sup>q</sup> <P9629, f. 12v>  
 et a suis op<V630, f. 38rb>pressioni[bus] releventur,

*BIII3: De detractoribus episcoporum*

quia non potest nec debet mater oblivisci filium  
 suum.  
 115 Iudicia enim] episcoporum maioresque eccl[esiae]  
 causae

*BIII3: Quod detractor episcopum accusare non possit*  
 ar<sup>s</sup> sede apostolica et non ab alia, sicut apostoli et

---

**94** i vocatur *P9629*; vocatos *E97* | j conventu *I83*; *Bcan4*; *P102*  
**96** k discernatur *korr. aus* discernantur *P9629* **101** l eius *fehlt*  
*BIII3* **102** m finiatur *I83* **105** n *am Rande* firmetur *VD38* | o *am*  
*Rande* Nota *E97* | p ea *O93*; *P9629* **110** q defendantur *korr. aus*  
 defendatur *SG670*; defendatur *P102* **118** r a *fehlt* *O93*; *VD38* | s  
 a sede apostolica] ad sedem apostolicam *SG670*; *S105* | t et  
 sancti successores eorum cum aliis episcopis statuerunt, sunt  
 terminandae] apostoli et sancti successores eorum cum aliis  
 episcopis statuerunt sunt terminanda *korr. aus et minanda V630*

---

**113–114** quia...suum] *Ies. XLIX. 15.* **115–120** Iudicia...terminandae]  
 sec. *Innoc. I. ep. ad Vict. Rothom. c. 3. (H. no. 7.)* aut *Ben. II. 381. III.*  
*109. Cf. Anacl. 17, 34. Gai. 7. Marcelli 2. Iul. 5. Vigil. 7. Pelag. II. pp. ep.*  
*1.*

---

**101–125** Finis...caelis] *Coll. Ans. ded. I,16.* **105–114** Ad...suum]  
*Gratian C. II, q. 6, c. 8* (105: eam quoque] Romanam ecclesiam).  
**105–125** Ad...caelis] *Sentenzen c. 3* (105: eam quoque] Romanam  
 ecclesiam; 118-120: sicut – statuerunt *fehlt*); *Anselm. v. Lucca II,6* (105:  
 eam quoque] Romanam ecclesiam; 118-120: sicut – statuerunt *fehlt*).

sancti successores eorum cum alii]s<sup>u</sup> episcopis<sup>v</sup> 120  
statuerunt, sunt terminan[dae<sup>w</sup>, quia, licet in alios<sup>x</sup>  
<SG670, p. 142a> transferatur<sup>y</sup> episcopos, beato tamen  
apostolo Petro dictum est:] Quaecumque<sup>z</sup> ligaveris  
super terram<sup>a</sup>, erunt<sup>b</sup> c ligata et<sup>d</sup> [in caelis, et  
quaecumque<sup>e</sup> solveris super terram, eru]nt soluta et in  
caelis, et reliqua. 125  
<S105, f. 56v> Privilegia, quae soli<sup>f</sup> huic sanctae  
sedi<sup>g</sup> concessa sunt et [in<sup>h</sup> constitutis apostolorum  
eoru]mque<sup>i</sup> successoru]m aliiis quamplurimis <BII13, f.  
66rb> cum eis concinnantibus<sup>k</sup> habentur inserta<sup>l</sup>.  
P9629; S105: De canonibus apostolorum 130  
N442: Mentio canonum apostolorum  
Sexaginta<sup>m</sup> enim apostoli sententias praefixerunt<sup>n</sup> o  
cum aliis quamplurimis episcopis et servandas<sup>p</sup>  
censuerunt<sup>q</sup> r.  
Bcan4: VIII 135  
P102; BIII3: VII Quod peccatum sit occulta alieni cordis temere  
iudicare

**119** u aliiis episcopis] ap̄s SG670; apostolis korr. aus ap̄s S105  
v episcopis fehlt E97 **120** w terminandae korr. aus minandae  
O93 | x alios] alios id korr. aus alios SG670 **121** y transferatur  
korr. aus transferator V630 **122** z Quodcumque P9629 **123** a  
terram, erunt ligata et in caelis, et quaecumque solveris super  
terram] terram erunt ligata in caelis et quaecumque solveris  
super terram korr. aus terram SG670 | b erunt korr. zu erit  
VD38 | c erunt ligata et in cēlis et quēcunq̄ue solveris super  
terram erunt korr. aus erunt E97 | d et fehlt SG670 **124** e  
quodcumque S105 **126** f soli korr. aus sola P9629 (zuvor sola  
huic korr. aus sola) **127** g sedi korr. aus sedis P102 | h hi S105  
**128** i que VD38 | j successoru]m] successorum et P102 **129** k am  
Rande consentientibus VD38 | l interlinear iniuncta VD38 **132** m  
LXXta I83; LXXa, interlinear vel XII SG670; LXX Bcan4;  
LXXa S105; lex P102; Sexaginta fehlt, am Rande i. LXX i.  
LXā BIII3 | n interlinear firmaverunt VD38 | o profixerunt P9629  
**133** p servanda V630; P9629; I83; VD38; P102; BIII3; S105;  
servanda korr. aus servan SG670 **134** q interlinear statuerunt  
VD38 | r censuerunt korr. aus consuerunt Bcan4; consuerunt S105

**122–125** Quaecumque...caelis] Matth. XVI. 19.

**126–134** Privilegia...censuerunt] **Polycarpus III,20,10** (Rubrik:  
Zepherinus papa omnibus Sicilie episcopis; 132 Sexaginta]  
Quinquaginta). **132–134** Sexaginta...censuerunt] **Ivo, Pan. II,105**  
(Rubrik: Zepherinus papa episcopis per Siciliam; 132 enim fehlt);  
**Gratian D XVI, c. 2** (132: praefixerunt] praescripserunt).

[H. 7] De<sup>s</sup> occultis enim cordis alieni temere<sup>t</sup> iudicare  
 peccatum est, et<sup>u</sup> eum, cuius non<sup>v</sup> videntur<sup>w</sup> opera  
 140 nisi<sup>x</sup> bona<sup>y</sup>, iniquum est ex<sup>z</sup> suspitione <E97, f. 41ra>  
 reprehendere, cum eorum, quae hominibus sunt  
 incognita, solus<sup>a</sup> deus iudex sit. Ipse<sup>b</sup> vero<sup>c</sup> novit<sup>d</sup>  
 abscondita cordis et non alius.  
 Iniusta<sup>e</sup> enim iudicia ab omnibus<sup>f</sup> caven<VD38, f.  
 145 71vb>da sunt, maxime tamen <I83, f. 79rb> a servis  
 dei<sup>g</sup>. Servum<sup>h</sup> autem dei<sup>i</sup> non oportet litigare<sup>j</sup> nec<sup>k</sup>  
 quemquam damnare.

*Bcan4: VIII*

*P102; BIII3: VIII* Quod episcopi a plebibus<sup>l</sup> et clero et domini  
 150 a servis ferendi<sup>m</sup> sunt<sup>n</sup>

[H. 8] Episcopi namque a<sup>o</sup> plebibus<sup>p</sup> <SG670, p. 142b>  
 et clero<sup>q</sup> r et<sup>s</sup> domini<sup>t</sup> a servis ferendi sunt, ut sub  
 exercitatione tolerantiae<sup>u</sup> sustineantur<sup>v</sup> temporalia,  
 sperentur aeterna. Auget enim merita<sup>w</sup> virtutis, quod  
 155 propositum non violat religionis.

*Bcan4: X*

*P102; BIII3: VIII* Ut episcopi satagant succurrere<sup>x</sup> oppressis et  
 liberare eos de manu persequentium

**138** s am Rande Nota V630; am Rande drei Punkte N442 | t am Rande presumtione VD38 **139** u et fehlt VD38; P102; BIII3 | v non korr. aus no P102 | w videntur korr. aus videtur VD38 **140** x si I83; Bcan4 | y bona] bona sint korr. aus bona P9629; bona sint I83; Bcan4; S105; bona korr. aus bona sint SG670 | z ut P102 **142** a salus S105 | b Ipse korr. aus Ipsi P9629 | c enim I83 | d novit] novit solus korr. aus novit P9629; novit solus I83; SG670; Bcan4; S105 **144** e am Rande N SG670 | f ominibus BIII3 **146** g domini N442 | h Servus VD38 | i domini E97 | j am Rande contendere rixari VD38 | k nec quemquam] nequaquam S105 **149** l plebis P102 **150** m feriendi BIII3 | n sint korr. aus sunt BIII3 **151** o e SG670 | p plebimus I83 **152** q celo VD38; clero et korr. aus clero P102 | r clero et domini korr. aus clero S105 | s ut korr. aus et SG670 | t domini korr. aus dom P102 **153** u interlinear patientię VD38 | v sustineant korr. aus sustinentur P9629; sustineantur korr. aus sustineatur SG670; S105 **154** w meritum E97; meritum korr. aus merita P102 **157** x succurrere korr. aus succurre P102

**138–142** De...sit] Prosp. Aquit. s. 21. Cf. Sixt. II. pp. 7, Euseb. 10, Ioann. I. pp. ep. 1. **142–143** Ipse...cordis] Ps. XLIII. 22. **146 146** Servum...litigare] II Timoth. 11.24. **151–155** Episcopi...religionis] Prosp. Aquit. s. 34. Cf. Pelag. II. p. ep. 3.